[image: герб пустой]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

11.04.2025							                                            №78

Об утверждении Положения о денежном вознаграждении, материальной помощи и иных выплатах председателю Совета Москаленского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального округа Москаленский район Омской области, Совет Москаленского района РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о денежном вознаграждении, материальной помощи и иных выплатах председателю Совета Москаленского района согласно приложению к настоящему Решению.
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального округа Москаленский район Омской области от 15.01.2025 № 2 «О денежном вознаграждении и отпуске председателя Совета муниципального округа Москаленский район Омской области.
3. Решение вступает в силу с момента его подписания.
4. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово-экономическим вопросам.

Глава Москаленского района                                                             А.В. Ряполов

Председатель
Совета Москаленского района                                                 С.Л. Шабельников

Приложение
к решению Совета Москаленского района
от 11.04.2025 №78

Положение
о денежном вознаграждении, материальной помощи и иных выплатах председателю Совета Москаленского района

I. Общие положения

Настоящее положение определяет размер и порядок установления денежного вознаграждения, основания и условия выплаты денежного вознаграждения, оказания материальной помощи и иных выплат председателю Совета Москаленского района (далее председателю Совета).

II. Денежное вознаграждение

1. Денежное вознаграждение председателя Совета выплачивается ежемесячно в виде фиксированной суммы, определенной Советом Москаленского района.
2. Денежное вознаграждение председателя Совета выплачивается в пределах, определенных Постановлением Правительства Омской области «Об отдельных вопросах установления нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания органов местного самоуправления Омской области».
3. Размер ежемесячного денежного вознаграждения председателя Совета устанавливается на уровне суммы должностного оклада по должности, установленной Советом Москаленского района,  максимально допустимых размеров надбавок к должностному окладу, предусмотренных для муниципальных служащих Москаленского района, дифференцированного ежемесячного денежного поощрения и районного коэффициента (приложение № 1).
4. Денежное вознаграждение председателя Совета производится за счет средств местного бюджета.

III. Предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска
и выплата материальной помощи

1. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск председателя Совета составляет 30 календарных дней.
2. Ежегодный дополнительный отпуск председателя Совета устанавливается 13 календарных дней.
3. Материальная помощь в размере двух должностных окладов  выплачивается по письменному заявлению председателя Совета в течение календарного года, а при отсутствии заявления одновременно с денежным вознаграждением за декабрь текущего года по решению Совета Москаленского района.
4. При увольнении председателя Совета, не использовавшего очередной отпуск, при начислении компенсационных выплат за неиспользованный очередной отпуск, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем году из расчёта 1/12 годового размера материальной помощи за каждый полный месяц работы.

IV. Иные выплаты

1. Председателю Совета выплаты за период временной нетрудоспособности,  направлении для повышения квалификации, направлении в служебные командировки, при совмещении работы с обучением и других случаях, предусмотренных федеральными законами, осуществляются в соответствии с действующим законодательством РФ.
2. В целях поощрения за достижение значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Москаленского района по решению Совета Москаленского района председателю Совета может выплачиваться премия за счет средств местного бюджета.
3. Сверх двух должностных окладов в год может выплачиваться материальная помощь председателю Совета по следующим основаниям:
-    в связи с юбилеем (50, 60, 65 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения);
-    в связи с постигшим их стихийным бедствием;
-    пожаром;
-    похищением имущества;
-    тяжёлым заболеванием;
-  необходимостью оплаты дорогостоящих лекарств или лечения указанных выше лиц или их членов семьи;
-    в связи со смертью супруга (супруги) или близких родственников;
-    и в подобных случаях.
Указанные выплаты производятся по решению Совета Москаленского района на основании письменного заявления при наличии подтверждающих документов.
В случае смерти председателя Совета материальная помощь в размере трех должностных окладов выплачивается одному из членов его семьи по заявлению при предъявлении соответствующих документов.
4. Выплата материальной помощи в случае, предусмотренном пунктом 3 настоящей статьи, производится в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного в смете расходов по соответствующему органу местного самоуправления Москаленского района.
V. Условия изменения денежного вознаграждения

1. Решение об изменении денежного вознаграждения председателя Совета принимается Советом Москаленского района.
2. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения председателя Совета производится в размерах и в сроки, предусмотренные для муниципальных служащих Москаленского района.
3. Уменьшение денежного вознаграждения председателя Совета производится в случае внесения такового изменения Правительством Омской области в Постановление «Об отдельных вопросах установления нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания органов местного самоуправления Омской области».
4. При принятии решения об изменении денежного вознаграждения в сторону уменьшения председатель Совета предупреждается в письменной форме не позднее, чем за два месяца со дня вступления в силу принятого решения.

Приложение № 1
к Положению о денежном вознаграждении,
материальной помощи и иных выплатах
председателю Совета Москаленского района

Денежное вознаграждение председателя Совета

1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения председателя Совета рассчитывается по следующим составляющим:
а) ежемесячный должностной оклад, определяемый в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Москаленского района «специалист», рассчитанной в соответствии с пунктом 47, подпунктами 1, 2, 7 пункта 48 статьи XIV Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Москаленского  района», в размере 4,5;
б) ежемесячного денежного поощрения, в размере 50 % от ежемесячного должностного оклада;
в) на денежное вознаграждение начисляется предусмотренный законодательством районный коэффициент.

2. Порядок формирования фонда оплаты труда председателя Совета:
1) при формировании фонда оплаты труда председателя Совета предусматриваются средства, необходимые для выплаты должностных окладов, в расчете на год.
2) сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, в фонд оплаты труда включаются средства на выплату (в расчёте на год):
	- ежемесячных денежных поощрений в размере шести должностных окладов;
	- материальной помощи в размере двух должностных окладов;
	- районного коэффициента и иных выплат в размере четырех должностных окладов.

image1.jpeg